quasi hominem perfectum vellet producere, feminam pro parte producens errauit, corrigendus erit utique error ille in beatitudine, ne saltem ex hac parte miseri sit. Denique ad quid erit diversitas sexus, si in resurrectione negantur, neque nubentur? Hæc pro ista sententia afferri possunt.

Sed luculentus, & in sexum femineum valde iniurius est error, dicere, vel credere, feminas in suo sexu non resurrecturas. Cuius è diametro contrarium, contra errores Ioannis Hierosolymitani, expressè Sanctus Augustinus, Tertullianus, S. Hieronymus, D. Thomas, & alij scholastici communiter tradiderunt. Augustini verba sunt: Melius sapere videntur, qui utrumq; sexum resurrecturum esse non dubitant. Utique enim Deus, quod in homine fecit, cum primò eum conderet, id in resurrectione quoque reparabit. Quia igitur masculum & feminam creavit eos, initio mundi; in resurrectione quoque masculum & feminam reproducit. Adde, quod tunc, ut idem numero corpus resurgat, necesse sit, præcipua saltem accidentia, & easdem conditiones individuantes restaurari, inter quas non minima est, sexus certus, & determinatus. Quare diuersis, diuersus sua natura debetur sexus. Quæ ipsa diuersitas ad speciei perfectionem pertinet. Ita enim illius diuersi gradus per diuersitatem sexus impletur. Quo semel statuto, facile est, ad argumenta obiecta respondere.

1. Igitur cum Apostolus ait, nos in perfectum virum occursum, id non ob sexum ait virilem, sed ab animi virtutem, quæ tam in mulieribus; quam in viris tunc erit. Quare per virum, hominem intellexit, sicut David, quando dixit: Beatus vir, qui &c. ubi utique feminas non exclusit. 2. Hieronymus, Basilius, Hilarius, Athanasius alijsq; Patres, magni fane sunt authores, cum negant, in calo sole sexuum diuersitatem, tantum negant eam diuersitatem fore, quoad usum, non autem quoad substantiam. Quia in resurrectione neque nubent, neque nubentur. S. Thomas clare est pro nobis. Scotus, si in sexu femineo agnoscer imperfectionem, atq; idcirco reliquas feminas putat in viros commutandas; cur eam imperfectionem soli Deipara attribuit? quæ, ut in hac vita virtute omnium perfectis

XIII.

S. August. lib.
22. de civit.
c. 17. & seqq.
Tertullian.
lib. de refur-
rect. cap. 60.
S. Hieron. ep,
61 ad Pam-
machium.
S. Thom. in
supl. q. 81 a. 3.
Scholastici in
4. d. 44.
Gen. 1. 27.

XIV.

Psal. 1. 1.

Matth. 22. 30.

B b b b b z

perfectis

perfectissima fuit feminarum, cur tunc sola illis cedet sexus imperfectione? Alij aduersarij, qui neque hanc Virginem excipiunt, quæ probabilissimè cum corpore in cælum est asumpta, non debent eam inuocantes dicere, *Sancta Maria*, sed, *Sancte Maria*, ora pro nobis, absurdum est siquidem, virum feminino genere salutare. Est igitur, & manet, manebitq; *Maria*, & *femina*, & *Virgo*, & *Dei Mater*. Certè multis nō solum Dei Mater, verùm etiam alia sanctæ, vt S. Agatha S. Agnes, & alijs Diuæ, non mutato, sed suo sexu, apparuerunt. 3. In hac vita vir dominatur mulieri, sed propter robur corporis, & vigorem animi, atque ob imbecillitatem naturæ, qua feminæ potestati virorum subiiciuntur. In resurrectione autem, ob hæc, non erit differentia secundum sexuum diuersitatem; sed secundum diuersitatem meritorum. 4. Ad potissimum fundamentum Scotti responderetur, sexum feminineum nequaquam esse imperfectionem; sed potius perfectionem, licet minorem, quam sit virilis perfectio. Quare etiam neque vitium est, sed natura, & conditio naturalis: quippe cùm farmina necessaria sit ad propagationem sobolis, & ad humanæ speciei conseruationem. Profectò si sexus muliebris esset aut vitium, aut imperfætio naturæ, in Paradiso, & statu innocentia non extisset; aut Deus vitij imperfectionisq; author fuisse, quando ex viro feminam, ex Adamo Euam formauit. Quare dormitauit Aristoteles, quando scripsit, feminam esse marem occasionatum: siquidem Deus & natura per se intendit tunc feminam producere, vt scilicet per marem & mulierem genus humanum propagaretur. Quanquam dictum Aristotelis, ita possit exponi, quod idcirco fæminam dixerit esse virum occasionatum, quia vir perfectior est, quam femina; natura autem in genere intendit potius producere id quod perfectius est. In genere, inquam; in specie enim atque individuo, haud raro intendit producere, id quod minus est perfectum; intendit enim infantem, non virum gignere ex matre; & ex tali semine non virum sed feminam producere. Quoniam igitur femina non est error naturæ, nulla opus erit, in hoc sexu, resurrectionis correctione. 5. In qua resurrectione neque nubent sanæ,

neque

neque nubentur, sed sunt sicut Angeli Dei in celo; quo loco non negatur, feminas in celo futuras, sed nuptiae sole tolluntur, vñusq; nuptiarum, quas homines carni dediti optant, Turcæ promittunt, status æternitatis repudiat, non patitur perfido purissimæ castitatis. Cessabit ergo generatio, quia nulla ibi erit successio; & ubi nemo morietur, nemo orietur; itaque sunt sicut Angeli Dei, non solùm propagatione non indigentes, sed etiam ita puri, ita casti, vt nulla ibi futura sit confusio mutua visionis; quia aberit libido incitans ad turpes actus, ex quibus confusio caußatur. Cuius rei figura fuit status innocenciarum in Paradiso. Erant enim uterque nudus, Adam scilicet, & uxor eius: & non erubescabant. Quare cessabit ibi vñus nuptiarum, non cessabit sexus; quod eo ipso loco insinuatur, quem aduersa sententia nobis opponit: ait namque: neque nubent scilicet feminæ, neque nubentur scilicet viri; quæ duo vtique ponit Seruator ad significandam sexuum diuersitatem.

Ad quid igitur erit sexum in celo diuersitas, si neque nubere, neque nubi, &c, vt S. Lucas subiicit: neque ultra mori poterunt, & sunt filii Dei, cùm sint filii resurrectionis? Dixi iam suprà, ad eundem numero hominem pertinere easdem conditiones indiuiduantes. Et tunc laus erit unicuique à Deo, quam absone diceretur, Hic vir fuit Mater Dei; Hic Monica fuit mater Augustini; Hic mas fuit Machabeorum, aut filiorum Zebedei: mater: Hic vir Thecla, inter feminas protomartyr fuit, quia noluit nubere? Hæc atque alia complura absurdâ sequerentur, si feminæ in suo sexu, quasi in naturali conditione ac perfectione sua, non resurgerent. Eleganter etiam atque eruditè Tertullianus contra hanc obiectionem, in hunc modum, differit: Ecce autem, ut adhuc controvrsiam exagerent, carni maxime eidem, de officiis quoque membrorum argumentantur, aut & ipsa dicentes permanere debere in suis operibus, & fructibus, ut eidem corpulentie adscripta, aut quia constat discessura esse officia membrorum, corpulentiam quoq; eradant, cuius scilicet perseverantia credenda non sit, utique sine membris, quia nec membra credenda sint sine officiis. Quo enim, inquiunt, sfelunca hac oris, & dentium statio, & gale lapsu, & compitum stomachi, & alui gurges, & intestinorum per-

S. Thom. in
supl. q. 81. a 3.
in corp.

XV.

Luc. 20. 34.

Tertullian.
lib. de resur-
rect. e. 60.

B b b b b 3 plexa

plexa proceritas, cùm esui & potui locus non erit? Quò huiusmodi membra admittunt, subigunt, demolunt, disidunt, digerunt, egerunt? Quò manus ipsa & pedes, & operarij quicq; artus, cùm vilius etiam cura cessabit? Quò renes conscijs seminum, & reliqua genitalia utrinq; sexus, & conceptuum stabula, & uberum fontes, defec-
suro concubitu, fatu & educatu? Postremò quò totum corpus, to-
tum scilicet vacaturum? Adhuc ergo praestruxitimus non oportere
committi futurorum atq; presentem dispositiones intercessura tunc
demutatione, & nunc superstruimus officia ista membrorum nec-
ssiratis vita huius èd usque consistere, donec & ipsa vita transfor-
mar a temporalitate in eternitatem, sicut animale corpus in spiritua-
le, dum mortale istud induet immortalitatem, & corruptum istud
incorruptelam, & ipsa autem liberata tunc vita à necessitate, libe-
rabuntur & membra ab officijs, nec ideo non necessaria. Licet
enim officijs liberentur, sed judicij retainentur, ut quis referat per
corpus, prout gesit. Saluum enim hominem tribunal Dei exigit,
Saluum vero sine membris non licet esse, ex quorum non officijs, sed
substantijs constat, nisi forte & nauim sine carina, sine prora, sine pupa-
pi, sine compaginis totius incolumente saluam assuerabis, & tamen
nauem procella dissipatam, vel carie dissolutam, redactis, & recara-
tis omnibus membris eandem sepe confiximus, etiam titulore restitu-
tionis gloriantem de DEI artificio, & arbitrio, & jure torquemur?
Porro, si diues Dominus & liberalis affectus, aut gloria sue prestant,
solam nauis restitutionem, haec tenus eam voluerit operari, idcirco
tu negabis necessariam illi compaginem pristinam, ut exinde jam
vacaturam, cùm soli saluti nauis sine operatione conueniat? Igitur
hoc tantummodo discere sufficit, an Dominus hominem saluti desi-
nando carnem destinavit, an eandem velit denuo esse, quam non de-
bebis ex futura membrorum vacatione prescribere, denuo esse non
posse? Licet enim esse quid dennò, & nihilominus vacare; nec potest
autem dici vacare, si non sit. At enim si sit, poterit & non vacare.
Nihil enim apud Deum vacabit. Sed accepisti homo os ad vorandum
atq; potandum, cur non potius ad eloquendum, ut à ceteris anima-
libus distes? cur non potius ad depredicandum Deum? ut etiam ho-
minibus antistes. Denique Adam ante nomina animalibus enumia-
vit, quam de arbore decerpit, ante etiam prophetauit, quana voran-
dit,

nit. Sed acceperisti dentes ad macellum coornandum, cur non potius ad omnem hiatum & rictum tuum coronandum? cur non potius ad pulsus lingua temperandos, ad vocis articulos offensione signandos? Denique & edentulos audi, & vide, ut honori oris & organum dentium queras. Forata sunt inferna in viro, & in feminâ, nimisrum quâ libidines fluitent, cur non magis quâ potuum deficiâta colentur? Est adhuc in feminis intus, quâ semina congerantur, an quo sanguinis onera fecerant, querâ pigror sexus discutere non sufficit? Dicenda enim & hoc quatenus qua volunt, & qualiter volunt, & quorum volunt officia membrorum ludibriosè de industria suffundenda resurrectioni oblatrant, non recognitantes, ipsi prîmæ causas necessitatibus tunc vacaturus, cibi famem, & potus suum, & concubitus genitalium, & operationis virtutem. Sublata enim morte neque virtus fulcimenta ad presidia viræ, neque generis supparatura grauis erit membris. Ceterum & hodie vacare intestinis & pudendum licebit. Quadragesima diebus Moyses & Helias ieunio functi, solo DEO ale-
bantur. Iam tunc enim dedicabatur: Non in pane viciit homo, sed
in verbo DEI. Ecce virtutis futura lineamenta. Nos quoque ut possimus à cibis excusamus, etiam sexum à Congregatione subducimus. Quot spadones voluntarij, quot virgines Christo maritata? quot steriles utriusq; naturæ infructuosis genitalibus fructi? Si & hic iam vacare est, & officia, & emolumenta membrorum temporali vacatōne, ut temporali dispositione, nec homo tamen minus saluus est, proinde homine saluo, & quidem magis tunc in æterna dispositione, magis non desiderabimus, que iam hic non desiderare consuevimus.

Feminæ igitur resurgent, resurgent & viri, ut diuinæ sapientiae opificium etiam in sexu laudetur. Et resurgent omnes iusti in sua perfectione, omnibusque membris naturæ debitissimis prædicti: quamuis in hac vita illis, vel per naturæ errorem, vel per tyrannorum crudelitatem, vel per alium casum fuerint destituti. Quin & illi resurgent, qui nunquam fuerunt nati, sed in materno utero mortui, & abortiui vel eiecti, vel exsecuti sunt. Si enim semel vixerunt, anima eorum interire non potest. S. Augustin. Enimuerò illi infantes, qui exserta aliqua corporis parte baptismō tinti, postea antè, quam plenæ in lucem ederentur, defuncti sunt, etiam

XVI.

ad

935 Cap. LXIII. Monstra in celo nulla, in inferno multa futura.

ad gloriam, & ad mensuram statis plenitudinis Christi resurgent. Sicut & malè magis infantes, qui postquam nati & baptizati vitam amiserunt. Illi enim non in ea resurrecti sunt corporis exiguate, qua mortui. Sed quod eius tardius accessum erat tempore, hoc sunt illo Dei opere miro atque celerrimo recepturi. In sententia quippe Domini, ubi ait: *Capillus capitis vestri non peribit: dictum est, non defuturum esse, quod fuit: non autem negatur ei, affuturum esse, quod defuit. Defuit autem infanti mortuo perfecta quantitas sui corporis: perfecto quippe infanti, defuit utique perfectio magnitudinis corporalis: qua cùm accesserit, iam statura longior non esse posset.* Hæc Augustinus, qui alio loco ita concludit. Resurgent itaque omnes tam magni corpore, quam vel erant, vel futuri erant in iuvenili aetate: quamvis nihil obseruit, etiam si erit infantilis vel senilis corporis forma: ubi nec mentis, nec ipsius corporis illa manebit infirmitas. Vnde etiam si quis in eo corporis modo, in quo defunctus est, resurrectum unumquemque contendit, non est cum illo laboriosa contradictione pugnandum. Et infra: *Si contenditur, in ea quemque statura corporis resurrectum esse, in qua defunctus est, non pugnaciter resistendum est: tantum abicit omnis deformitas, omnis infirmitas, omnis tarditas, omnisq; corruptio: & si quid aliud illud non decet regnum, in quo resurrectionis & promissionis filii equalis erunt angelis D E b: si non corpore, non aetate, certe felicitate.*

XVII.

Idem ead.
lib. c. 16.

Lib. cit. c. 20.

Quæ cùm ita sint, quis conqueri iure potest, naturam secum nimis illiberaliter egisse, quod vel deformem genuerit, vel mancum, vel alio defectu monstruosum? Respiciat ad primam hominis originem, quam illa sine nævo, sine vitio, quam perfecta fuit? Reuocet in mentem primi parentis prævaricationem, nonne in eo, tanquam in capite, omnium mortalium progenies fuit damnata? Quid habet, ut ploret, si ei natura formæ gratiam negavit, quando peccatum genitoris ei gratiam diuinam profigauit? Beneficium accipit, qui clementer plectitur, meritus grauiora. Quid quod plurimis sua monstruositas prodest? Deformes sunt? non habent corporis pulchritudinem, habent autem utilitatem. Sic insidijs carent; sic minus periclitantur; sic non sunt illecebrosi; sic facies extinguiunt;

guunt; sic incendijs obsistunt, & animorum, & Tartarorum. Sic superbiam subigunt; sic se ipsos & terrena omnia facilius despiciunt; sic in terris meliora querunt, in cælo reperiunt pulchriora. Non odit pater filium, cui canem negat, equum donat. Multis Deus non vult dare, quod morbus tollit, sene-
tus perdit, mors funditus euertit; & donat aliquid, in quod neque morbus, neque anni, neque ipsa Libitina habet potesta-
tem. Sæpe enim florens animus, in putri corpore habitauit.
Nunquā audiuisti dicentem: *Placeo mihi in infirmitatibus meis,*
in contumelij, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustijs, pro-
Christo. Cūm enim infirmor, tunc potens sum. Potior hominis pars est anima, huic additur, quod corpori demitur. Non æsti-
menda est exigui repulsa, quam maximi oblatio compensat.
Quid curas, si te despiciunt mortales, quem suspiciunt &
amant immortales? Naturæ est opus, & laus parentum, si ni-
hil est in corpore tuo monstrorum: si te virtutibus ornas, ti-
bi imputatur. *Pulchrius es, pulchrum fieri, quam nasci.* Quod
natura dedit, potest auferre casus: animi bona nolentibus nun-
quam eripiuntur. Cui deest decor frontis, cōparet decus
mentis; hoc si habet, omnem corporis labem compensauit.
Breuis es? Mors te extendet. Longus es, contrahet sepul-
chrum. Claudus es, ambulare non potes? mente ad cælum
euola. In morbo, & lecto facere cogeris? Affurge animo, si
corpore non potes. Pede cares? non cares ratione. Maculam
tibi mater in vultum impressit? gratulare tibi, si non & mens
tua est maculata. Prolem nactus es bestiæ similem? fortasse &
tu ipse sicut bestia vixisti; mitte querelas, si tibi parem vel
Deus, vel natura sōbolem dedit. Gibbum tergo tuo mater in-
iecit? porta hanc sarcinam patienter, qua te semper monet,
quantum onus, pro tua salute, Dominus gestarit. Caluus es?
& magnus Propheta caluus fuit. Oculos amisisti? clausa est
fenestra, per quam mors intrare potuisset. Exsurdatæ aures
vocem non admittunt? Ergo neque conuicia, neque contu-
melias, neque adulaciones, neque detractiones, neque men-
dacia. O quot hostes excludunt! Nescis loqui? ô quantis
peccatis liber es! Ita non reddes summo iudici de otiosis ver-

2. Cor. 11. 10,

Ccccc

bis ra-

938. Cap. LXIII. Monstra in calo nulla, in inferno multa futura,
bis rationem; ita nulli maledices; ita non peierabis; ita ob-
scena non proferes; ita nullius famam subhaftabis. Brachijs
truncatus es? nec teipsum vestire, nec cibum ori inferre po-
tes? Ast alij te vestiunt, alij pascunt; ita pro duobus brachijs
duos famulos, aut plures accepisti. Denique si monstrum esse
non vis, si horrescis monstrositatem, ne te subijce malo dæmo-
ni, ne mancipium esse velis vitiorum; his enim qui servit,
omnium monstorum est monstrissimus; & inter longè
truculentiora monstra, in Acheronte, æternum sedebit. Qui
autem seipsum ornat pietate, quamuis sit deformis, non so-
lùm facile & speculum suum, & oculum alienum contemnet;
verùm etiam in altera vita, siue puer, siue senex; siue rufus,
siue canus ex hac discedat, formosus & pulcher, inter formo-
sos & pulchros, arcana Dei consilia, & prouidam bona-

Psal. 104. 5.

tem lètissimè laudans cantabit: *Mementote mira-
bilium eius, quæ fecit: prodigia eius, & ju-
dicia oris eius.*

FINIS.

**Omnia ad maiorem diuinæ justitiae &
misericordiæ gloriam.**